
Quinta-feira, 28 de julho de 2022 | Distribuição Eletrônica  | Ano II | Edição nº 284
Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

barrabonita.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO



Quinta-feira, 28 de julho de 2022 | Distribuição Eletrônica  | Ano II | Edição nº 284
Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

barrabonita.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

PODER EXECUTIVO	 3
Atos Oficiais	 3
Portarias	 3
Licitações e Contratos	 3
Extrato	 3

SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Bonita	 4
Licitações e Contratos	 4
Aviso de Licitação	 4



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 28 de julho de 2022 Ano II | Edição nº 284Município de Barra Bonita 3

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Portarias

PORTARIA Nº 9.349, DE 27 DE JULHO DE 2022.
Revoga a Portaria nº 9.332, de 22 de 
julho de 2022, que autoriza contratação 
temporária de servidor para o emprego 
público que especifica.

JOSÉ LUIS RICI, Prefeito da Estância Turística de Barra 
Bonita, Estado de São Paulo, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,

CONSIDERANDO o requerimento protocolado nesta 
Prefeitura sob nº. 6.005/2022, em 26 de julho de 2022,

R E S O L V E :

Art. 1º Fica revogada a Portaria nº 9.332, de 22 de julho 
de 2022, que autoriza a contratação temporária do Sr. 
FELIPE MATEUS MENEGHELLI DA SILVA, portador do RG 
nº 41.274.598-7, para exercer o emprego público de Agente 
do Executivo II – Merenda e Cozinha.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita, 27 de 
julho de 2022

O Prefeito,

JOSÉ LUIS RICI

Publicada no átrio desta Prefeitura, nesta data.

ANTONIO SERGIO PERASSOLI FILHO

Secretário Municipal de Governo

Licitações e Contratos

Extrato

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA 
BONITA

Dispensa de Licitação
Em face das manifestações do processo de despesa 

de protocolo nº 3.985/2022, acolho o parecer da Secretaria 
de Justiça e Cidadania para autorizar a contratação da 
empresa: Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais; para 
Renovação de seguro contra colisão, incêndio e roubo, com 
cobertura de casco, danos materiais e corporais, veículo 
DKI-9434, no valor total de R$ 830,02, com base no artigo 
24, inciso II, da Lei nº 8.666/93. Barra Bonita, 22 de julho de 
2022; José Luis Rici, Prefeito Municipal.

Dispensa de Licitação
Em face das manifestações do processo de despesa 

de protocolo nº 5.624/2022, acolho o parecer da Secretaria 
de Justiça e Cidadania para autorizar a contratação da 
profissional: Camila Lima Silva; para Contratação de um 
profissional de nível médio, visando entrevista, digitação, 
sigilo e ética para atuar junto ao Cadúnico, no valor total 
de R$ 6.400,00, com base no artigo 24, inciso II, da Lei nº 
8.666/93. Barra Bonita, 26 de julho de 2022; José Luis Rici, 
Prefeito Municipal.

Inexigibilidade de Licitação
Em face das manifestações do processo de despesa 

de protocolo nº 5.895/2022, acolho o parecer da Secretaria 
Municipal de Justiça e Cidadania para autorizar a contratação 
da empresa Oscar Aparecido Davi Mei; para Apresentação 
da dupla sertaneja Oscar & Felix, no dia 07 de agosto de 
2022, nesta cidade, para o evento Comitiva Mágoa de 
Boiadeiro, no valor total de R$ 3.000,00, sem licitação, com 
base no artigo 25, inciso III, da Lei nº 8.666/93. Barra Bonita, 
22 de julho de 2022; José Luis Rici, Prefeito Municipal.

Em face das manifestações do processo de despesa de 
protocolo nº 5.687/2022, defiro o pedido da empresa Conam 
Consultoria em Administração Municipal, a cessão de 
licença de softwares para atendimento dos diversos serviços 
públicos, por meio do Pregão Presencial, de nº 034/2021, 
para o reajuste contratual pelo índice pactuado INPC-IBGE 
de 11,9%, corrigindo o valor para R$ 50.363,82 mensais e 
anual de R$ 604.365,84, com o valor a complementar de R$ 
64.365,84, com base no § 8º do artigo 65, da Lei Federal nº 
8.666/93. Barra Bonita, 25 de julho de 2022; José Luis Rici, 
Prefeito Municipal.

Extrato de Prorrogação de Contrato: Contrato nº 
161/2022; Pregão Presencial nº 063/2018; Contratante: O 
Município da Estância Turística de Barra Bonita; Contratado: 
Valvans Transportes e Locação Eireli Me; Objeto: Atendendo 
solicitação do Secretário e havendo concordância da 
contratada, pelo presente instrumento e na melhor forma 
de direito, e com fundamento no artigo 57, inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93, as partes resolvem prorrogar o prazo 
para execução dos serviços contratados e reajustada pela 
variação do IGPM/FGV; Valor do Contrato: R$ 293.376,00; 
Vigência do Contrato: 12 meses; Data do Contrato: 
22/07/2022.

Extrato de Prorrogação de Contrato: Contrato nº 
162/2022; Pregão Presencial nº 037/2021; Contratante: 
O Município da Estância Turística de Barra Bonita; 
Contratado: Valter Montefusco Herreira Transportes Me; 
Objeto: Atendendo solicitação do Secretário e havendo 
concordância da contratada, pelo presente instrumento 
e na melhor forma de direito, e com fundamento no artigo 
57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, as partes resolvem 
prorrogar o prazo para execução dos serviços contratados e 
reajustada pela variação do IPCA/IBGE; Valor do Contrato: 
R$ 236.400,00; Vigência do Contrato: 12 meses; Data do 
Contrato: 22/07/2022.



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 28 de julho de 2022 Ano II | Edição nº 284Município de Barra Bonita 4

Extrato de Prorrogação de Contrato: Contrato nº 
163/2022; Pregão Presencial nº 058/2019; Contratante: O 
Município da Estância Turística de Barra Bonita; Contratado: 
GLC Consultoria S/S Ltda Epp; Objeto: Atendendo solicitação 
do Secretário e havendo concordância da contratada, pelo 
presente instrumento e na melhor forma de direito, e com 
fundamento no artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, 
as partes resolvem prorrogar o prazo para execução dos 
serviços contratados, agora corrigida pelo índice IGPM; 
Valor do Contrato: R$ 126.935,88; Vigência do Contrato: 12 
meses; Data do Contrato: 22/07/2022.

Extrato de Contrato: Contrato nº 164/2022; Concorrência 
Pública nº 012/2022; Contratante: O Município da 
Estância Turística de Barra Bonita; Contratado: Semam 
Terraplenagem e Pavimentação Ltda; Objeto: Execução 
de recapeamento asfáltico nas vias públicas denominadas, 
ruas Ernesto Bergamo e Alexandre Alasmar no Município de 
Barra Bonita, com o fornecimento de mão de obra, materiais 
e equipamentos, nos exatos termos do projeto, memorial 
descritivo, cronograma físico, quadro de composição do BDI 
e planilha orçamentária; Valor do Contrato: R$ 235.248,28; 
Vigência do Contrato: até 18 meses; Data do Contrato: 
22/07/2022.

Extrato de Contrato: Contrato nº 165/2022; Pregão 
Presencial nº 045/2022; Contratante: O Município da Estância 
Turística de Barra Bonita; Contratado: Alan Roberto Buzato 
Epp; Objeto: Prestação de serviços visando à instalação 
e manutenção de sistema de gestão e acesso em nuvem 
(software) para 05 (cinco) pontos de Wi-Fi-Hotspots, com o 
fornecimento de aplicativo para disponibilização de acesso 
à internet sem fio em espaços públicos; Valor do Contrato: 
R$ 27.663,60; Vigência do Contrato: 12 meses; Data do 
Contrato: 22/07/2022.

SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
de Barra Bonita

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE BARRA 
BONITA/SP

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL Nº 22/2022

PREGÃO (PRESENCIAL) PARA REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 16/2022

OBJETO: Registro de preços para contratação de 
empresa para prestação de serviço de desobstrução em rede 
de esgoto e limpeza de resíduos sólidos em diversos locais 
do município, conforme a necessidade desta Autarquia. 
Entrega dos envelopes de documentos, propostas e 
credenciamento: Dia 10 de Agosto de 2022, as 08:00 horas, 
no Departamento de Compras da Autarquia.

O Edital na integra e seus anexos encontram-se à 
disposição dos interessados no Departamento de Compras 
da Autarquia, localizada na Rua Winifrida nº 339, Centro, na 
cidade de Barra Bonita/SP, no horário das 08:00 às 11:30 e 
das 13:00 às 16:00 horas ou podem ser obtidos na integra 
através do site www.saaebarrabonita.com.br. Para maiores 
informações e dúvidas, entrar em contato pelo telefone 
(14) 3604-3607 ou através dos e-mails: saaebarrabonita@
terra.com.br ou saaecompras@terra.com.br. Barra Bonita/
SP, 27 de Julho de 2022. José Arlindo Reginato Dias – 
Superintendente do SAAE.



EXPEDIENTE
PAULO ROBERTO CONDUTA
Secretário Municipal de
Mobilidade Urbana e Segurança

ANTONIO SERGIO
PERASSOLI FILHO
Secretário Municipal de Governo

PAULO ROBERTO MARTINI
Secretário Municipal de
Desenvolvimento Econômico,
Formação Profissional e 
Tecnologia da Informação

MUNIR ARRADI JUNIOR
Secretário Municipal
de Obras e Serviços

PAULO SÉRGIO DE
OLIVEIRA
Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Juventude

MARIO FERNANDES NETO
Secretário Municipal de
Administração

LOURIVAL ARTUR MORI
Secretário Municipal
de Justiça E Cidadania

MATHEUS BLAZISSA MARTINI
Secretário Municipal
do Meio Ambiente

MARCELO VARRASCHIN
LEITE DE PAULA
Secretário Municipal de
Gestão de Convênios

MARIA APARECIDA CANDIDO
VICTORINO DE FRANÇA
Secretária Municipal de Cultura

Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda a lei orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
E-mail: imprensa@barrabonita.sp.gov.br
Site: www.barrabonita.sp.gov.br

PAULO SÉRGIO DE JESUS
Secretário Municipal de
Desenvolvimento Urbano

JOSÉ LUIS JACOMINI
Secretário Municipal de Turismo

GUSTAVO FELIX MARÇON
Secretário Municipal de Educação

MAYARA WITT SAID
Secretário Municipal de
Desenvolvimento Social

JOSÉ AUGUSTO BATTAIOLA
Secretário Municipal de Finanças

NILSON ANTONIO ERENO
Secretário Municipal de Saúde

LUIS ANTONIO APARECIDO
RODRIGUES
Secretário Municipal de
Relações Públicas e Comunicação

PAULO SÉRGIO
BARBOSA MARAES
Secretário Municipal de
Relações Institucionais

LUIZ FERNANDO
BRESSANIN
Secretário Municipal de
Transporte e Gestão de Frota

SANER GUSTAVO SANCHES
Chefe de Gabinete

MARIELLE STEPHANE
BARBOSA
Secretária Municipal de
Proteção e Bem Estar Animal


	PODER EXECUTIVO
	Atos Oficiais
	Portarias
	Licitações e Contratos
	Extrato
	SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Bonita
	Licitações e Contratos
	Aviso de Licitação

		2022-07-28T10:41:18+0000




